72/2014-2488(4)

Арбитражный  суд  Брянской  области

241050, г. Брянск, пер. Трудовой, д.6 сайт: www.bryansk.arbitr.ru  e-mail: info@bryansk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации
 Р Е Ш Е Н И Е

город Брянск                                                     Дело №А09-9973/2013

17 января 2014 года

Резолютивная часть решения оглашена в судебном заседании 16.01.2014

Полный текст решения изготовлен 17.01.2014

Арбитражный суд Брянской области в составе: председательствующего Калмыковой О.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Гришиной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению Межрайонной ИФНС

России № 10 по Брянской области, г. Брянск,

к обществу с ограниченной ответственностью «Пятисотка Плюс», г. Брянск,

третье лицо: Копылов Александр Александрович, г. Брянск,

о ликвидации юридического лица,

при участии в судебном заседании:

от заявителя: Брянцева С.В., дов. от 11.01.2013 № 05-05/00143;

Любезная Н.С., дов. от 09.01.2014 № 03-17/00028;

от ответчика:

от третьего лица;

Петров А.В., дов. от 16.01.2014 № 1;

не явился, извещен;

УСТАНОВИЛ:

Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 10 по Брянской области

(далее – МИФНС России № 10 по Брянской области, заявитель), г. Брянск, обратилась в

арбитражный суд с заявлением о ликвидации общества с ограниченной ответственностью

http://www.bryansk.arbitr.ru/

А09-9973/2013

2

«Пятисотка Плюс» (далее – ООО «Пятисотка Плюс», ответчик), г. Брянск, третье лицо:

Копылов Александр Александрович (далее – Копылов А.А.) г. Брянск.

Определением суда от 13.11.2013 заявление МИФНС России № 10 по Брянской

области принято, возбуждено производство по делу.

Определением суда от 10.12.2013 дело назначено к судебному рзбирательству.

Третье лицо – Копылов А.А., надлежащим образом извещенный о месте и времени

судебного разбирательства, в том числе публично, путем размещения информации о

времени и месте судебного заседания на интернет-сайтах Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации (http://www.arbitr.ru/) и Арбитражного суда Брянской области

(http://www.bryansk.arbitr.ru/) не явился, своего представителя в суд не направил.

Судебное заседание проведено в отсутствие третьего лица в порядке статей 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании представитель заявителя поддержала заявленные требования в

полном объеме по основаниям, изложенным в заявлении.

Представитель ответчика заявленные требования признал полностью, согласен с

ликвидацией ответчика в судебном порядке.

Изучив материалы дела, заслушав пояснения лиц, участвующих в судебном

заседании, судом установлены следующие обстоятельства.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц по

состоянию на 31.10.2013, ООО «Пятисотка Плюс» зарегистрировано МИФНС России №10

по Брянской области 09.10.2012, основной государственной регистрационный номер

1123256018588, идентификационный номер налогоплательщика 3250534064, состоит на

налоговом учёте в ИФНС России по г. Брянску; адрес (место нахождения) юридического

лица: 241047, Брянская область, город Брянск, улица 2-я Мичурина, дом 31. Учредителем

(участником) Общества является Копылов Александр Александрович. Генеральным

директором ООО «Пятисотка Плюс» и лицом, имеющим право без доверенности

действовать от имени Общества, является Серенков Юрий Михайлович.

В соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ

«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей» государственные реестры являются федеральными

информационными ресурсами.

По своим признакам государственные реестры юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей носят официальный, публичный и единый характер, указанные в

реестре данные считаются достоверными до внесения в них соответствующих изменений.

http://www.arbitr.ru/
http://www.bryansk.arbitr.ru/

А09-9973/2013

3

В силу подпункта в пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 08.08.2001№ 129-ФЗ

«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей», в едином государственном реестре юридических лиц содержатся

сведения об адресе (место нахождения) постоянно действующего исполнительного органа

юридического лица (в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного

органа юридического лица - иного органа или лица, имеющих право действовать от имени

юридического лица без доверенности), по которому осуществляется связь с юридическим

лицом. При наличии у юридического лица управляющего или управляющей организации

наряду с этими сведениями указывается место жительства управляющего или место

нахождения управляющей организации.

Таким образом, указанными выше нормам закона установлено требование о

достоверности сведений, содержащихся в документах, представляемых для

государственной регистрации.

Пунктом 2 статьи 25 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»

предусмотрено право регистрирующего органа обратиться в суд с требованием о

ликвидации юридического лица в случае допущенных при создании такого юридического

лица грубых нарушений закона или иных правовых актов, если эти нарушения носят

неустранимый характер, а также в случае неоднократных либо грубых нарушений законов

или иных нормативных правовых актов государственной регистрации юридических лиц.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 6 Постановления Пленума Высшего

Арбитражного Суда Российской Федерации от 30.06.2013 № 61 «О некоторых вопросах

практики рассмотрения споров, связанных с достоверностью адреса юридического лица»,

при наличии информации о том, что связь с юридическим лицом по адресу, отраженному

в ЕГРЮЛ, невозможна (представители юридического лица по адресу не располагаются и

корреспонденция возвращается с пометкой «организация выбыла», «за истечением срока

хранения» и т.п.), регистрирующий орган после направления этому юридическому лицу (в

том числе в адрес его учредителей (участников) и лица, имеющего право действовать от

имени юридического лица без доверенности) уведомления о необходимости

представления в регистрирующий орган достоверных сведений о его адресе и в случае

непредставления таких сведений в разумный срок может обратиться в арбитражный суд с

требованием о ликвидации этого юридического лица (пункт 2 статьи 61 Гражданского

кодекса Российской Федерации, пункт 2 статьи 25 Закона).

Ссылаясь на то, что ООО «Пятисотка Плюс» не находится по адресу (место

нахождения), указанному при регистрации Общества (241047, Брянская область, город

consultantplus://offline/ref=2DFBDC973360B2550293C57780FD7505993F800EB8C6590E8972360DEF2A329816B770A0F1E7CBCFGFs8H
consultantplus://offline/ref=2DFBDC973360B2550293C57780FD7505993F8100BDC4590E8972360DEF2A329816B770A0F1E7C9CCGFsAH

А09-9973/2013

4

Брянск, улица 2-я Мичурина, дом 31), о чем ей стало известно из обращения ООО «Новый

проект» - собственника имущества, расположенного по указанному адресу; уведомление о

необходимости в срок до 03.10.2013 предоставить в регистрирующий орган достоверные

сведения об адресе (месте нахождения) ООО «Пятисотка Плюс», направленное

последнему, а также генеральному директору Общества Серенкову Ю.М. и учредителю

Общества Копылову А.А., оставлено без исполнения, до настоящего времени изменения в

учредительные документы, касающиеся адреса места нахождения ООО «Пятисотка

Плюс», не внесены, МИФНС России № 10 по Брянской области обратилась в

арбитражный суд с настоящим заявлением.

При этом заявитель указал на то, что поскольку ООО «Пятисотка Плюс»

представило налоговую отчетность 01.07.2013, а именно налоговую декларацию по

упрощенной системе налогообложения, Общество является действующим юридическим

лицом, в связи с чем основания для проведения внесудебной ликвидации Общества

отсутствуют.

В соответствии с пунктом 2 статьи 61 Гражданского кодекса Российской Федерации

юридическое лицо может быть ликвидировано по решению суда в случае допущенных

при его создании грубых нарушений закона, если эти нарушения носят неустранимый

характер, либо осуществления деятельности без надлежащего разрешения (лицензии),

либо запрещенной законом, либо с нарушением Конституции Российской Федерации,

либо с иными неоднократными или грубыми нарушениями закона или иных правовых

актов, либо при систематическом осуществлении некоммерческой организацией, в том

числе общественной или религиозной организацией (объединением), благотворительным

или иным фондом, деятельности, противоречащей ее уставным целям, а также в иных

случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Нарушение ООО «Пятисотка Плюс» требований Федерального закона от 08.08.2001

№ 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей» подтверждается материалами дела и ответчиком не оспаривается.

В соответствии с частью 3 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации ответчик вправе признать иск полностью или частично.

В настоящем судебном заседании представитель ответчика полностью признал

заявленные требования, с ликвидацией ООО «Пятисотка Плюс» согласен.

Данное признание заявления не противоречит закону и не нарушает права и

интересы других лиц, в связи с чем оно принимается судом в соответствии со статьей 49

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=5DBB18135D88B8B5E47CD9B9433ADAE4EDB4199B2CDA8C76F02069S17BH

А09-9973/2013

5

В материалах дела имеется письменный отзыв единственного учредителя

(участника) ООО «Пятисотка Плюс» Копылова А.А., в котором учредитель не возражает

относительно ликвидации Общества и просит назначить ликвидатором гражданина

Российской Федерации Петрова Александра Владимировича 27.05.1969 года рождения;

местонахождение ликвидатора определить по адресу: 241024 п/о, Брянская область,

Брянский район, пос. Путевка, ул.Заречная (10 микрорайон), д. 3.

В судебном заседании Петров А.В. пояснил, что не возражает относительно

возложения на неё обязанностей по ликвидации ООО «Пятисотка Плюс».

При таких обстоятельствах, оценив в порядке статьи 71 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации все представленные доказательства,

учитывая отсутствие возражений относительно заявленного требования, суд считает

требования МИФНС России № 10 по Брянской области подлежащими удовлетворению.

Государственная пошлина в соответствии со статьей 110 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации относится на ООО «Пятисотка Плюс».

Руководствуясь статьями 110, 167-171, 176, 180, 181 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л :

Заявление Межрайонной ИФНС России № 10 по Брянской области, г. Брянск  о

ликвидации общества с ограниченной ответственностью «Пятисотка Плюс», г. Брянск

удовлетворить.

Ликвидировать общество с ограниченной ответственностью «Пятисотка Плюс»

(241047, г. Брянск, ул. 2-я Мичурина, д. 31; ИНН 3250534064; ОГРН 1123256018588).

Обязанности ликвидатора общества с ограниченной ответственностью «Пятисотка

Плюс» возложить на Петрова Александра Владимировича местонахождение ликвидатора

определить по адресу: 241024 п/о, Брянская область, Брянский район, пос. Путевка,

ул.Заречная (10 микрорайон), д. 3.

Обязать ликвидатора общества с ограниченной ответственностью «Пятисотка Плюс»

Петрова Александра Владимировича провести процедуру ликвидации в срок до 17 марта

2014 года.

По истечении срока, указанного в 4 абзаце резолютивной части решения, Петрову

Александру Владимировичу представить в суд утвержденный ликвидационный баланс

общества с ограниченной ответственностью «Пятисотка Плюс», доказательства

А09-9973/2013

6

завершения ликвидационной процедуры в отношении общества с ограниченной

ответственностью «Пятисотка Плюс».

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Пятисотка Плюс» (241047,

г. Брянск, ул. 2-я Мичурина, д. 31; ИНН 3250534064; ОГРН 1123256018588) в доход

федерального бюджета государственную пошлину 4 000 руб. 00 коп.

По вступлении решения в законную силу выдать исполнительный  лист.

Решение суда вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня его

принятия и может быть обжаловано в Двадцатый арбитражный апелляционный суд.

Подача жалобы осуществляется через Арбитражный суд Брянской области.

В случае обжалования решения в порядке апелляционного производства

информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела можно получить на

интернет-сайтах Двадцатого арбитражного апелляционного суда (http://20aas.arbitr.ru/) или

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации (http://www.arbitr.ru).

Судья                                                                                                                      О.В.Калмыкова

http://20aas.arbitr.ru/
http://www.arbitr.ru/